(34) Πηγὰς τὰς ὑπὸ οὐρανὸν. Ediderat Steph., τὰς πηγὰς τῶν ὑδάτων. Omnes nostri codices, Regius scilicet, Med. ac Maz. cum Fuk. ac veteri-
bus scholis, hoc loco scriptum habent πηγὰς τῆς ὑπὸ οὐρανὸν, quemadmodum legitur in editione LXX Interpretum, τῆς ὑπὸ οὐρανὸν, id est orbis terræ. Mox nostri codices Maz., Med. ac Fuk. cum Saviliiano legunt ἤμην δὲ παρ' αὐτῷ. Nec aliter scribi-
tur in editione LXX Interpretum, quam ubique se-
quitur Eusebius. Ipse enim est qui cum Pamphilo
Martyre Palæstinos codices ab Origene emendatos evulgavit, teste Hieronymo.

(35) Εὐφραιόμην. Totus hic locus in nostris co-
dicibus Maz., Med., Fuk. et Saviliiano ita legitur ac

Jacob. » **¶** Jam vero quod substantia sit ante mundi creationem vivens atque subsistens, quæ Patri et universitatis opifici Deo, in formatione omnium creaturarum ministraverit, Verbum Dei ac Sapientia proprio nomine appellata: præter demonstrationes superius allatas, ipsam ex propria persona Sapientiam audire licet, per os Salomonis de se ipsa disertissime loquentem, et sua ipsius mysteria tradentem his verbis: « Ego Sapientia in consilio tabernaculum meum constitui: scientiam et intellectum ad vocavi. Per me reges regnauit et principes jura describunt. Per me magnates magni sunt, et tyranni per me obtinunt terram. » Quibus haec subiungit: « Dominus creavit me initium viarum suarum ad opera sua. Ante saeculum fundavit me in principio, priusquam terram ficeret, priusquam fluenter fontes aquarum, priusquam montes fundati essent; ante omnes colles genuit me. Quando præparabat cœlum, aderam illi: et quando firmos ponebat fontes sub cœlo, cum ipso eram cuncta componens. Ego eram qua sese oblectabat: quotidie exultabam ante faciem ejus in omni tempore, cum lætaretur orbe perfecto ». Verbum igitur ante apparuisse, sic a nobis breviter demonstratum sit.

Quam autem ob causam non omnibus olim ho-
minibus ac gentibus sicut nunc, ejus fides prædi-
cata sit, hac ratione manifestum sit. Christi do-
ctrinam utpote totius sapientiae ac virtutis apicem, nondum capere poterat priscorum hominum vita. Primus enim homo cum in summa felicitate dege-
ret, statim parvi habito Dei mandato, in hanc mor-
talem et corruptioni obnoxiam vitam decidit, et priores paradisi delicias cum terræ hujus divina maledictione damnatae domicilio commutavit. Hujus autem posteri per universum orbem diffusi, cum omnes, uno aut altero excepto, longe deteriores ex-
stitissent, serinam quamdam vitæque expertem age-
re vitam instituerunt. Non urbes, non rempublicam
habere, non artes aut disciplinas excolere in ani-
mum induxerant. Leges et jura, virtutem præterea
ac philosophiam ne nomine quidem tenus noverant. Vagi per solitudines, tanquam agrestes ac seri ver-
sabantur. Et rationem quidem sibi a **¶** natura indi-

distinguunt: « Εγὼ ἤμην δὲ προσέχαιρε καθ' ἡμέραν δὲ εὐφραίνόμην ἐνώπιον αὐτοῦ ἐν παντὶ καταρῷ. Λιψε
ita Justinus Martyr in *Dialogo contra Tryphonem*, et Romana editio LXX Interpretum, nisi quod pro ἐνώ-
πιον αὐτοῦ scriptum habent ἐν πρώτῳ αὐτοῦ.
Rufinus vertit: *Ego eram cui adgaudebat quotidie.*
La tabar autem coram ipso in omni tempore.

(36) Τί δὴ οὐρανὸν, καθάπερ ταῦρον. Ab his
verbis caput 3 auspicantur nostri codices Maz.,
Med. ac Fuk. quibus consecutus editio Rob. Stephani.
Sed cum videarem tertii capituli titulum huic loco
parum conuenire, inferins eum colloquendum putavi:
quod etiam fecit Christophorus.

(37) Πλήρης ἔρδος. Ita quidem codex Regius et vo-
teres schedæ. Nostri tamen codices Maz., Med., Fuk.
et Savil. præferunt ἔρδος ἐνός που. Paulo post pro
ἐκδεδωκότες in codice Maz., Med. ac Fuk. scriptum
ικενεὶ ἐκδεδώκεσσαν.

caen, et rationalia ac mitia virtutis semina hominum animis insita, spontaneæ malitiæ facinoribus corrumpabant : cujusquemodi autem sceleribus seipso mancipaverant. Adeo ut nunc stupris, nunc cædibus mutuis sese contaminarent, interdum eliam humanas carnes vorarent ; ipsi denique Deo bellum inferre, et gigantum prælia illa quæ ab hominibus celebrantur, tentare auderent ; ac terram quidem ipsam adversus eolum tanquam propugnaculum inunire statuissent, Deum vero rerum omnium auctorem e cælo deturbare immanni quadam recordia aggrederentur. Quam ob causam cum se sic gerrent, rerum omnium inspectator Deus velut silvam agrestem per universum terrarum orbem dispersam inundationibus atque incendiis eos adortus est : et continua fame ac peste, bellis quoque assiduis, et fulminibus cœlitus missis eodem succidit, quasi gravem quemdam ac difficilimum animorum mortuum acrioribus suppliciis comprimens. Porro tunc maxime cum malitiæ torpor universo sere occupasset, et gravis quædam ebrietas omnium prope mortalium mentibus tenebras ossuisset, primogenita Dei Sapientia, ipsum scilicet Verbum ante omnia existens, admirabili quodam hominum aniore flans, nunc per angelos creaturis suis apparuit : nunc per semelipsum, utpote salutaris Dei potentia, uni aut alteri ex piis ac Deo dilectis, sub hominis specie (quando aliter fieri non poterat) se videndum præbuit. Cum vero ab istis hominibus pietatis semina jam in vulgus sparsa essent, et genus integra

(38) *Γῆρας μὲν ἐπιτειχίζειν. Mirum est, in hujus verbi explicatione et Musculum et Christophorus lapsed esse. Musculus enim vertit, *colum tellure obstruere conati*. Christophorus vero longe pejus, *terram, interposito muro, cælo adjungere*. Rectius Joannes Langus, qui Nicephorum Latine interpretatus est : *Ἐπιτειχίζειν* Græcis est extruere munitio nem adversum aliquem, ut cum dicunt Lacedæmonios muniisse Decelianam adversus Athenienses. Vide Harpocrationem in voce *Ἐπιτειχίσμα*. Sed et τέλος Græcis *munitio* est. Porro ridiculum est credere homines eo dementia unquam progressos esse, ut, exterrit aggeribus, eolum condescendere. Denique exturbare aggressi sint, quod tamen hoc loco credidisse videtur Eusebius. Sunt haec figurae poetarum, qui superbiam hominum illius ætatis et divini Numinis contemptum hac imagine declarare voluerunt :*